
WOLVCIÓW "DE ALC,ALDIA 951" 826' -2022-MPOP 
Pucallpa, 	19 ENE 2922 
VISTO: 

El Expediente Externo N°00663-2022 de fecha 12 de enero del 2022, el cual contiene el Informe N°006-
2022-MPCP-GPPR-SGPMI de fecha 12 de enero del 2022; y el Informe Legal N°076-2022-MPCP-GM-GAJ de fecha 18 
de enero del 2022, y demás recaudos que contiene; 

CONSIDERANDO: 

strSo 
ERE4, 	 Que, el articulo 194* de la Constitución Politica del Perú, modificada por la Ley de Reforma Constitucional, Ley 
R/44'4  41 N°27680, establecen que las Municipalidades provinciales y distritales son órganos de gobierno local. Tienen autonomía 

politica, económica, administrativa en los asuntos de su competencia, concordante con Art. 11 del Titulo Preliminar de la 
Ley Orgánica de Municipalidades — Ley N°27972. Dicha autonomia radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, 
administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 

INCtat  

Que, mediante Informe N°006-2022-MPCP-GPPR-SGPMI de fecha 12 de enero del 2022 la Sub Gerencia de 
Programación Multianual de Inversiones, solicita que se apruebe mediante acto resolutivo los Criterios de Priorización de 
PMI 2023-2025. Conforme al numeral 13.7 del articulo 13 de la Directiva General del Sistema de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones; 

Que, al respecto mediante Decreto Legislativo N°1252 — Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones y modificada con Decreto Legislativo N°1432, con Texto Úrico 
Ordenado fue aprobado por el Decreto Supremo N°242-2018-EF, se creó el Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones como sistema administrativo del Estado con la finalidad de orientar el uso de los 
recursos públicos destinados a la inversión para la efectiva prestación de servióics y la provisión de la infraestructura 
necesaria para el desarrollo del pais; 

Que, el numeral 5.1 del articulo 5° del T.U.0, del Decreto Legislativo N°1252 y su modificatoria con Decreto 
Legislativó N°1432, establecen que constituyen órganos del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones: la Dirección General de Programación Multianual de Inversiones del Ministerio de Economía y Finanzas, asi 
como los órganos Resolutivos, las Oficinas de Programación Multianual de Inversiones, las Unidades Forrnuladoras y 
las Unidades Ejecutoras de Inversiones del Sector, Gobierno Regional o Gobierno Local; 

Que, mediante el Decreto Supremo N*284-2018-EF, se aprueba el reglamento del Decreto Legislativo N°1252, 
Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones; 

Que, el numeral 9.1 del artículo 9 del Reglamento dispone que en los Gobiemos Locales el órgano Resolutivo 
es el Alcalde, adicionalmente, el inciso 4) del numeral 9.3 del articulo acotado dispone que es función del órgano 
resolutivo aprobar las brechas identificadas y los criterios de priorización de las inversiones a ser aplicadas en la 
elaboración del Programa Multianual de Inversiones PMI 2023-2025 de acuerdo a las medidas establecidas por los 
sectores; 

Que, asimismo con el numeral 9.1 del articulo 9 de la Directiva N°001-2019-EFI63.01 denominada "Directiva 
General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones* aprobada por la Resoluc an 
Directoral N°001-2019-EFI63.01 (en adelante la Directiva General) indica que la Programación Multianual de Inversiones 
tiene como objetivo lograr la vinculación entre el planeamiento estratégico y el proceso presupuestario, mediante la 
elaboración y selección de una cartera de inversiones orientada al cierre de brechas prioritarias ajustadas a los objetivos 
y metas de desarrollo nacional, sectorial y/o territorial. Siendo que para dicho fin los sectoriales conceptualizan, definen, 
actualizan, aprueba, y publican los indicadores de brechas de infraestructura o de acceso a servicios que utilizan os 
sectores, gobiernos regionales y gobiernos locales, para la elaboración, aprobación y publicación del diagnóstico de 
brechas de Infraestructura o de acceso a servicios, con dicho diagnostico las entidades determinan sus criterios de 
priorización, con las cuales se seleccionan y prionzan las inversiones a ser registradas en la Cartera de Inversiones del 
PMI; 



uNiCIALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL P'' 

-'4 

as Pérez Collazos 
DE PROVINCIAL 

Que, los numerales 13.1, 13.6 y 13.7 del articulo 13° de la Directiva General, disponen que los criterios de 
priorización tienen por objetivo establecer la prioridad de cada inversión que conforma la Cartera de Inversiones del PMI, 
las cuates se elaboran sobre la base del Diagnóstico de brechas. Los criterios de Priorización de los Gobiernos 
Regionales y Locales son aprobados por el Órgano Resolutivo y publicados en el Portal Institucional, de acuerdo a los 
plazos establecidos en el Anexo N°06 plazos para la Programación Multianual de Inversiones; 

c• 
Que, bajo el contexto antes señalado y en cumplimiento de lo establecido en la Directiva General, la Sub 

1/4t- Gerencia de Programación Multianual de Inversiones de la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo ha elaborado los 
"ORM 	.f. 

criterios de Priorización a ser aplicadas en la elaboración del PMI 2023-2025, por lo que amerita su aprobación: c 
'CA 4* 

Que, teniéndose en cuenta lo solicitado por la Sub Gerencia de Programación Multianual de Inversiones de la 
Municipalidad Provincial de Coronel Portillo y habiéndose cumplido con lo requerido en la Directiva N°001-2019-
EF/63.01 denominada 'Directiva General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones', la 

omineja/ / 
Ç 	concluye que se apruebe los 'Criterios de Priorización de las Inversiones 2023-2025 de la Municipalidad Provincial de 

	

-e 	
Gerencia de Asesoría Juridica a través del Informe Legal N°076-2022-MPCP-GM-GAJ de fecha 18 de enero del 2022, 

r  
o 
1 Coronel Portillo': 

ltribra m  

	

' l' IN MOS> 	articulo 20° de la Ley N°27972 — Ley Orgánica de Municipalidades y demás normar pertinentes: 
Que, en mérito a lo expuesto en los considerandos precedentes, y conforme a lo previsto en el inciso 6) del 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR los "Criterios de priorización de las inversiones de la Municipalidad 
Provincial de Coronel Portillo 2023-2025", los cuales se han elaborado dentro de los parámetros establecidos en la 
Directiva N°001-2019-EF/63.01 denominada 'Directiva General del Sistema Nacional de Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones', aprobada por la Resolución Directoral N°001-2019-EF/63.01. 

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Sub Gerencia de Programación Multianual de Inversiones el 
registro de la presente resolución, de acuerdo a los parámetros establecidos en la Directiva N°001-2019-EF/63.01. 

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologias de la Información la publicación de la 
presente resolución en el Portal Web Institucional de la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo. 

ARTICULO CUARTO: ENCARGAR a la Gerencia de Secretaria General la distribución y notificación de la 
presente resolución. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 


	00000001
	00000002

